
                                                       

 

 

HOTĂRÂRE 

privind neexercitarea dreptului de preemțiune asupra unui spațiu medical 

situat în incinta Dispensarului Găvana, mun. Pitești, str.N. Bălcescu, nr. 3A 

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 280/SC/13.11.2019 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 

19074/20.11.2019; 

Având în vedere: 

 Art. 28, alin.5 din O.U.G. nr.68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate 

privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de 

cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi 

conexe actului medical;  

 Art.173, alin.1, lit.f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Adresa Spitalului Județean de Urgență Pitești nr.43374/06.11.2019; 

 Adresa Colegiului Medicilor Județul Argeș nr.455/07.10.2019; 

 Contractul de vânzare – cumpărare autentificat la Societatea Profesională 

Notarială Didea Ionel și Didea Cornelia Narcisa sub nr.1839/28.04.2015; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 

lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

ART.1. Județul Argeș, prin Consiliul Județean Argeș nu își exercită dreptul de 

preemțiune în ceea ce privește cumpărarea spațiului medical situat în incinta  

Dispensarului Găvana, mun. Pitești, str.N. Bălcescu, nr. 3A, la prețul de 40.000 Euro. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Direcția Tehnică, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        

ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Tehnice; 

 Colegiului Medicilor Județul Argeș, cu sediul în Str. I.C. Brătianu, Nr.62, 

Mun. Pitești, Jud. Argeș; 

 Doamnei dr. Florea Laura, proprietara spațiului medical situat în mun. Pitești, 

str. N. Bălcescu, nr. 3A, Dispensarul Găvana, prin grija Direcției Tehnice. 
 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

         CONSTANTIN DAN MANU 

 

  

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                            

                                                           Contrasemnează,                                                      

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 

                                                               Ionel VOICA 
                                                       

 

 

Data astăzi _______ 

Nr. ___ 
 

 


